## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum**

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de  
Antverpiæ, 1649**

§.11. Prædictit illis tenebras; in quas corruerent; omnino contrarium ei, quod illis in Ægypto contigit.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53104](#)

illuminauit non solum corpora, sed præcipue animas; de quibus ut nobis diceret quod talis esset, ait D. Ioan. *Erat lux vera quæ illuminat omnem hominem.* Quod non solum signis, t. quod omnes homines illuminantur, hoc eodem de materiali isto sole verificari potest: sed omnem, hominem, animam, & corpus, intellectum, voluntatem, vi ipse Dominus ait de aliore q. ē curuperat: *Totum hominem Janus feci, & hoc quod ait Theologus ex D. Augusto. Totum hominem beatificauit.* Quid ergo D. Augustus ita diligamus aliam lucem esse unde est illud lumen verum quod illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum. Nam solis ipsius lumen non illuminat eminem hominem sed corpus hominis & mortales oculos inquisibus nos vincunt aquilarum oculi, qui solem ipsum multo melius quam nos discunt a pueris illud autem lumen non irrationabilium animalium oculos perficit sed pura corda cornua qui Deo credunt & ab amore visibilium rerum & temporalium sed ad eius precepta sermunda conseruantur. Optimè igit u. ait Salvator: *Igo unum mundum q. d. me cognoscite & bene dicunt vobis & me præstite in intelligere si ex desiderio habendi Deum oculis velitis visibilem, solem elegatis corpora vestra illuminantem, & deduciemus, ut sine offendiculo per mundum hunc incedatis misericordem, meipsum in te ministreremus me vobis obiecto visibilem, mentis vestra oculos illuminatur, ut securam carpatis semitam ad ultra tendentem: Ad dirigidos pedes nostros in viam pacis.* Etenim *Qui sequitur me non ambulabit in tenebris sed habebit lumen vita:* Non corruptibile & mortuum sed vita in eternum quæ vivificat animam, & ad vitam dedit, quæ optimo iure hoc nomen sibi vendicat, videlicet sempiternam.

§. 11. Prædictis illis tenebris, in quas corrue-  
reui; omniuo contrariavimus, quod illi in  
Egypto contigit.

¶ 33. **I**nsuper considero, quod hoc nomine Iudei mondi, illi prænuntiare velit dolendam infaustamque excitatem quam incurserent. Ait Deus per Prophetas suos, id quod D. Paulus expendit, quod in mundum veniens commutationem facheret quæ sapientie eaadcrent stolidi & stulti sapientie. *Commutationes commutabat popu-  
lum;* sicut legunt *lepiuginta*) *Perdam sapien-*

*tiam sapientum:* Etenim in aquosa & arida in fontes, qua si erant commutanda, & hoc quod Predicatumq. vertendum: *Ponuit flumina in desertum & mæ lu-*

*exitus aquarum in situm.* *Ponuit desertum in dorum*

*signa aquarum & terræ, sine aqua in exitus*

*aquarum &c.* *Ponam flumina in iugulæ.* & sic tenebrae,

*igna arefaciam.* Signumque quod populi sui

*lapientes, iluminati donisque celestibus cu-*

*mular, excedentes & insipientes & aridi, nul-*

*lius grasiatum aquis secundi.* Gentiles autem

*ceteri & aridi, illuminarentur donisque celesti-*

*bus impletentur.*

Quando populus ille in Egypto captivus ser-

*tebat Pharaoni, miraculo contigit, quod Spi-*

*rus & non sicut & apertius exposuit nempe*

*Exo. 6. 10. quod in Egyptorum permisceretur supplicium*

*Sap. 6. 17. Deus tenebras miserit palpabiles super universum*

*Explicatam terram illam quibus infelices illi sic obce-*

*cabantur, ut nî omnino viderent, nec pedem*

*moveare nec se mutuo cogosceret nec seipso*

*tiorum possent inveniri: quocirca immobiles habebantur*

*Inuenimus catena tenebrarum omnes erant colligati,*

*Israelites autem lux solis ita clara afful-*

*gebat, ut meridies videbantur: unde illi soli oculi*

*sunt habebant illuminatos recteque gressus*

*suos dirigebant: Vbi cumque habitabant filii Is-*

*rael, lux erat: antea autem tuis maxima erat*

*Exo. 10. 13. lux. Hoc tempore accidit sed ob populi*

*Sap. 18. 1. illius consumaciam erat illud commutandum.*

Prope miraculum est vide in hujus mondi

*Egypto quales tenebrae irraretur adeo palpabi-*

*les in pienam rebellionis superbiamque mortali-*

*hum, quam describit Apostolus Paulus, Euani-*

*Rom. 1. 21. erunt in cogitationibus suis & obscuratum est*

*in spiritu cororum & El mutauerunt gloriam*

*in corruptibili Dei, in similitudinem corruptibili-*

*homini, & volvuntur, & quadrupedum, &*

*serpentum. Non videntur tenebrae dari posse*

*obscurores, ut ante declarauimus. In illo tem-*

*pore illuminati erant Iudei illisque fidei lux &*

*veri Dei cognitione fulgebat: Notum in Iudea Ps. 75. 2.*

*Deus in Israel magnum nomen eius. Quia luce po-*

*tiebantur: Legi Prophetae, Predicatoribus, fa-*

*criticijs, templo, vbi illi soli luce gaudebant*

*illustriori, ut prælibauimus; porro exortente*

*soli, qui venit totum hanc mundi Egyptum*

*illuminatorum: Ego sum lux mundi, ille totus*

*illumino, solus autem ille populus*

*tenebris involucratus palpabilibus qualibus il-*

*los videmos involutos, ut inter locem adeo cla-*

*ram. Et angelus quæ illud Sophoniam vaticinum*

TIT. 3 impletur:

*Sop. 2. 11. impeleret: Illuc se et Dominus super omnes gentes.*

*Vnde supra Illi soli obsecrantur, tenebris ita obscurati palpabilibus, ut illis nec una lux candelae lucet, nec sacerdos, nec templum, nec sacrificium, nec Propheta resplendeat; vnde per mundum vagantes erratici illudque contingit quod*

*Spiritus S. hanc tex nos historiam veribus adeo caelestibus narrat, ut ad litteram hoc ipsum nobis indicare videatur: *Omnis terrarum orbis limpidus illuminabatur lumine &c. solis autem illis superposita erat granis nox imago tenebrarum quasi supernatura illi erat. Ipsa ergo sibi erant grauior tenebris.* Quam lim, ide inuidus illuminatus luce a se pura & coruscante, inquam, Euangelij: *Limpido illuminabatur lumine, errore nullo nullus offendicula obscurata.* Non qualis illa Philosophorut lex, non enim pura erat: nam si quidquam de Deo cognoscere, mille hoc erroribus implicabatur. Quam egregie lux illa depingitur, quia S. gaudet Ecclesia, illam enim vocat: *Lumen limpida.* Illa totus mundus latetatur: qua per totum illum prædicatio fulget Euangelij, & verus sol ille Christus agnoscitur; super illos autem infortunatos quanta nox occidit. & quanto illos tenebras comprehenduntur? *Solis illis superposita erat granis nox.**

**L** 34. *Hoc audio Apostol explicantibus sub Symbolo r. Cor. 3. ve i quod oculis suis Mo. s & su. erit socii in hodiernum diem cum legitur Moyse voluntate postum est super cor eorum. Infelices tenebrae, prælagium extrematum quibus mundum obsecabantur: *In tenebris extortores &c.* Et ipsi sibi erunt tenebris graviores; etenim perperuo mea percussa suspitione obambiant, ignominia & despiciunt per totum mundum vagabundi, ut nec ullam in eo locum possident lecumen: hoe illi: Dominus indicare contendit, illoque eos pertinet: *Ego sum lux mundi, lux sum, qui totum iluminabo mundum, vos autem, hec miseri, nocturnus & palpabilibus insuolenti tenebris.* Ego etenim a genibus totoque mundo, ut verus sol adorabor.*

*Insignem illam incipit completere Davidis prophetiam. Primum namque Psalmus Christi in hoc mundo personam decantat: *Beatus vir qui non abiit in concilio impiorum &c.* Sed in Christo propheta: *Urge Domini voluntas eius &c.* Et erit tamquam lignum quod plantatum est. M. Ita hic Sancti Patres ad rem conferant, multaque dici possent de conditionibus, quibus Christianum describit,*

eius innocentiam, puritatem, sanctitatem, obedientiam erga patrem, eiusque diuinam legem, & qualiter arbor fuerit saluti. Confutum secundum ostendit psalmum, exponebat, qua ratione contra illum conspiravit, & inquit occulerunt, & cum quadam singulari incipit admiratione: *Quare tremuerunt gentes & populi meditatis sunt &c.* Quare contra illum in i. recitari, contra honestem nota sanctitatis, virtutis adeo manifeste, probateque innocentiae. Nam egregie describit concilium, quo necem eius sunt machinati, quando examinata vita eius, nihil nisi opera virtutis auferuntur eminentia, de quibus die veneris proximo. Tandem in eum unanimis confirmarunt, illaque necem intulerunt, in cuius culpa supplicium infamum illum populam decrevit extermitare, cumque deferrere vi omnibus esset nationibus mundi depectus. & vise perspicere: *Qui habitat in celo irridet eos &c.* In furore suo conturbabit eos. Au ergo Domine cuiuslibet regnum, nulla est ratio, quia recognoscet, adoret, & glorificet. Erit omnino: regnum eorum meum & habuum, ut per totum orbem lux mea resulget, & cognitio quaque res extundatur: *Dabo tibi gentes hereditatem tuam, & possessionem tuam terminos terra &c.*

Q. o viso Propheta regius ad nos conserfus, sic ait: *Et nunc Reges intelligite &c.* Servite Domino in timore. & exulta, et ei cum timore Apprehendite disciplinam, Rege, appellat Christianos: tales etiam nos Christiani tecum per gr. etiam suam supremi Regis filios, & regnum nostrum heredes, quia de causa dixit D. Ioh. *Fecit nos regnum & Sacerdotes.* Et D. Petrus *Vos autem regale Sacerdotium q.d. Auctoritate Domini in timore.* & exulta, et ei cum timore *Apprehendite disciplinam.* Rege, appellat Christianos: tales etiam nos Christiani tecum per gr. etiam suam supremi Regis filios, & regnum nostrum heredes, quia de causa dixit D. Ioh. *Fecit nos regnum & Sacerdotes.* Et D. Petrus *Vos autem regale Sacerdotium q.d. Auctoritate Domini in timore.* & exulta, et ei cum timore *Apprehendite disciplinam.* *Ibid.* & D. Hieronymus, quod hoc de Christianis scripsit lib. apol. tissimum prophetia & saepe energiam verb. He aduersus braicenucleari: quo dicitur *Osculum nisi filium.* Ruff posse in mea en tibi venti*(Inquit) iace pte. in aido modium, confutudo quando tollem ut superimum omnium.* V. Deum reverentur: illum enim adorant in. Quid sit clinantes te manus, fratres exultantes, ut ante oculare declaramus. En tibi hunc verum Deus facit sol, filium, te illuminans qui dicas: *Ego sum lux mundi; illum adora, illum agnosc, illum manu velis legitimus Regi, & domino ex osculate: Servite illi VI. cum timore, & exulta ei cum timore.* Quoniam D. in

enim mille tibi subiit raciones, quibus tantam more ser- gratiam tantumque donum magis facias & eius viendū, gratia non modice replicari latuit: sit tamen se nos, ut cum timore & tremore.

Iudeos. Videatur audire te D. Paul. interrogantem: deserat. quid est quod i neani? cur contremiscam⁹ qui- 35. nimo omnis mihi videtur abscedere debere ti Ram. 11. mor, omnis malisuspiicio. Dicam t̄ bi: Tu fide-

stia, noli alium sapere sed time. Si enim Deus natura libus ramis non pepererit, ne forte nec ti bi parcat. Vide ergo bonitatem & severitatem Dei: in eos qui i tem, qui ceciderunt severitatem, in te autem bonitatem &c. Sinamus illos ita illuminatos, & quibus sua communicata lucem, ob peruersam illorum malitiam, deseruit palpabilius intricatos tenetibus. Si illi s, qui velut filii naturales habebantur, & ipsos videamus existentes velut in tenebrosa noctis caligine, time ne tantum de tibi faciat, si illis ingratiitudine, concubacia, terrenorum affectu, Dei contemptu & legis luce oblitione limiti fuerit. Adverte, quidquam receperint illis solis celestis la menitum omnium: innocentē permaneserunt: etenim illorum oculi lippitudine obvulsibantur, & humor ille cupiditatis atque amoris proprii sureredit: Supereredit ignis & non viderunt solem. Cae*tib⁹*, ne codem tu punire supplcio &c.